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1 Algemene gegevens

Organisatie

Aantal wijkgemeenten 1
Aantal begraafplaatsen 0
Aantal annexe stichtingen 0

Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Predikanten - bezetting in aantallen

Aantal predikanten voor gewone werkzaamheden 1
Aantal predikanten met een bijzondere opdracht 0
Totaal aantal predikanten 1

Predikanten - bezetting in FTE

Bezetting predikanten fulltime in FTE 1

Bezetting predikanten parttime in FTE 0,00
Totaal bezetting predikanten in FTE 1,00
Waarvan vacatures in FTE 0,00

Waarvan predikanten met opslag tijdelijke dienstin FTE 0,00
Waarvan predikanten met proponentenkorting in FTE 0,00

Kerkelijk werkers

Aantal kerkelijk werkers 1
Bezetting kerkelijk werkers in FTE 0,60
Waarvan vacatures in FTE 0,00
Personeel

Overige betaalde medewerkers

Aantal overige betaalde medewerkers 1
Bezetting overige betaalde medewerkers in FTE 0,47

Ouderlingen

(Bij gemeenten met wijkgemeenten: in algemene kerkenraad)

Aantal ouderlingen (niet tevens kerkrentmeester) 8
Waarvan vacatures 0
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2 Verslag van het college van kerkrentmeesters

Samenstelling van het College van Kerkrentmeesters

Het College van Kerkrentmeesters kampt nog steeds met een tekort aan kerkrentmeesters. Het
College is nog steeds beperkt in haar bezetting en daardoor moeten er keuzes gemaakt worden
wat opgepakt kan worden en wat helaas moet blijven liggen.

De prioriteit is daarbij gegeven aan de financiéle aangelegenheden als betalingen, facturatie,
verzekeringen, onderhoud (contracten), athandeling collectes en het opmaken van de begroting
en de jaarrekening.

Dit houdt ook in dat aan een aantal zaken minder of geen aandacht geschonken kan worden.

De aanpak van ons archief in de opslag is in het jaar 2024 helaas geheel blijven liggen. De hoop
is, dat in 2025 wordt begonnen met het screenen, opschonen en plaats geven van het archief.

De personele zorg (werkgeverschap) heeft wel alle aandacht, maar blijft beperkter dan we zouden
willen.

Gebouwenbeheer

Een ander speerpunt voor 2024 en verder zijn de gebouwen; het optimaal gebruik maken van
onze gebouwen passend bij de visie van de PGN en gepland onderhoud op basis van een
meerjarenbeleid. Met de versterking van ons college van Cornelis de Haan is deze taak ingevuld.

Het onderhoud en beheer van de Maranathakerk heeft langjarig te weinig aandacht gekregen
door allerlei omstandigheden; in 2024 is in overleg met betrokken aandacht uitgegaan naar
kritisch onderhoud zoals achterstallig onderhoud in de kosterswoning ; oplossen lekkage bij de
kerkzaalentree; basale veiligheidsvoorzieningen (bv laddersteunen etc.), klein onderhoud aan dak
en gevel wat is blijven liggen; inspecties; tevens heeft Willem zijn VCA certificaat behaald. Insteek
is om t.a.v. veilig werken op het niveau aan te komen zoals heden ten dage gebruikelijk is.

In 2025 zal de focus worden gelegd op verwijderen brandgevaarlijke isolatie in de zolder.
Daarnaast zullen in 2025 voorbereidingen worden getroffen t.b.v. het vervangen van de asbest-
platen op de gevel en de vervanging van het dak. Dit wordt een wat groter project wat de nodige
voorbereiding en vergunningen betreft, en waarbij ook gekeken wordt naar isolatie en
verduurzaming en subsidies. In dit kader wordt ook nagedacht over het beter kunnen afsluiten van
de kerkzaal in verband met meervoudig gebruik; geluid; energiebesparing.

Het inzamelen van de gelden
Actie kerkbalans

Actie kerkbalans is dit jaar overgenomen door een nieuw team. In de overdracht is helaas kennis
verloren. Hierdoor zijn een aantal problemen ontstaan waardoor de opbrengst minder was dan het
jaar ervoor. De problemen waren:

. Kerkbalans is verstuurd via de post i.p.v. via de lopers. Hierdoor is het persoonlijke
contact minder. De bestelling was verkeerd aangevraagd bij landelijk dienstencentrum. Dit zal
volgend jaar wel weer via de lopers gaan lopen.

. De contract automatische incasso was niet voorgezet. Hierdoor hebben de automatische
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incasso van januari, februari en maart niet plaats gevonden. De gemiste incasso hebben in het
najaar plaats gevonden. Het contract automatische incasso met dienstencentrum LRP is
voortgezet en zal blijven lopen tot opzegging.

De kerkapp en het digitaal collecteren.

Sinds november 2021 is de kerk-app (Donkey Mobile) operationeel en vooral bedoeld voor snel
en kort berichtenverkeer over allerlei op stapel staande activiteiten, maar vooral onderling contact
tussen gemeenteleden. Na de aanloopperiode in 2022 is in 2023 gebleken dat de kerkapp een
succes is en aan de doelstelling tegemoet komt. Er wordt veelvuldig gebruik gemaakt van de
verschillende mogelijkheden tbv contact, activiteiten en ook het digitaal collecteren via de app
mag zich nog steeds over een stijgende belangstelling verheugen. Met de kerkapp komen dan
ook steeds meer gelden voor de collectes binnen. In totaal is hiermee voor de Diaconie en de
PGN en zijn goede doelen € 7.820 binnengekomen. Dit was een jaar eerder €5.430. Het deel
voor de PGN en zijn goede doelen was hiervan € 3.415. In 2023 was dit €2.533.

Ook van de mogelijkheid om digitaal te collecteren (ingevoerd in de corona-periode) wordt nog
steeds gebruik gemaakt. Dit is wel wat minder geworden. In 2023 kwam hiermee € 3.240 binnen.
Voor het jaar 2024 staat het bedrag hiervoor op € 2.494.

Het totaal voor de kerkapp en digitaal collecteren voor de PGN voor 2024 staat op €5.909. Een
kleine stijging ten opzichte va het jaar 2023 waar dit bedrag uitkwam op € 5.773.

Fysiek collecteren.

Aan gehouden fysieke collectes voor de PGN en zijn goede doelen was het totaal voor 2024
€5.359. Dit is vrijwel gelijk aan het jaar 2023: €5.344.

Aan ‘goede doelen’ is hier een bedrag met een totaal van €456 naar toe gegaan.

Voor wat betreft de collectebonnen zijn in 2024 69 kaarten a €50 uitgegeven. In 2023 waren dit
71 kaarten.

Toelichting jaarrekening PGN 2024

Algemeen (blz. 13-14).

De jaarrekening 2024 heeft een positief resultaat, die toegevoegd wordt aan onze reserve.

Oorzaak zijn een aantal (veelal incidentele) factoren, aan de positieve kant:

* uit 2 nalatenschappen is een aanzienlijk bedrag ontvangen t.w. €29.658,-;

* als gevolg van de ontwikkelingen op de financiéle markten zijn de opbrengsten rente,

dividenden en beleggingen factor 3 hoger ten opzichte van de begroting;

* gebruik van de kerkgebouwen (Ontmoetingskerk en Maranathakerk) door derden heeft
meer inkomsten gegenereerd;

* ontvangen niet-begrote subsidie voor de gemeentebegeleider in het kader van de

klachtenprocedure;

* lets teruglopende vrijwillige bijdragen worden gecompenseerd door inkomsten uit de

Klaasmarkt.

* Door de ontvangen energie-afrekening over het jaar 2023 (€8.120,-) zijn de kosten hiervoor in

2024 mede een stuk lager dan begroot. De reden voor deze grote teruggaaf is een hoger

maandbedrag dat in 2023 aan de orde was. Daarop was ook de begroting gebaseerd.
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Tegenover de financi€le meevallers staan ook enkele financiéle tegenvallers zoals een
onvoorziene uitgave als gevolg van uitgebreid onderhoud piano (€1.180). We kiezen ervoor om dit
jaar een negatieve post (depot post.nl) weg te schrijven.

Beleggingen .

De beleggingen worden gewaardeerd tegen aanschafwaarde of inden van toepassing, de lagere
beurswaarde. In de afgelopen jaren is de beurswaarde gedaald, maar in 2023 is dit weer
gedeeltelijk hersteld en wat in 2024. Zie 3.6 incidentele baten.

Er is reden om zowel uit financieel maart ook uit ideologisch oogpunt naar de beleggingen te
kijken. Het College van Kerkrentmeesters gaat op zoek naar invulling van een taakgerichte
vacature, gericht op treasury.

Bestemmingsreserves en —fondsen (blz. 25 — 26)

De beleggingen worden gewaardeerd tegen aanschafwaarde of indien van toepassing, de lagere
beurswaarde. In de afgelopen jaren is de beurswaarde gedaald, maar in 2023 is dit weer
gedeeltelijk hersteld (zie 3.6 incidentele baten).

Er is reden om zowel uit financieel maar ook uit ideologisch oogpunt naar de beleggingen te
kijken. Het College van Kerkrentmeesters gaat op zoek naar invulling van een taakgerichte
vacature, gericht op treasury.

Voorzieningen (blz 26).

In 2024 zijn, conform de begroting, aan de voorzieningen groot onderhoud Maranathakerk en
Ontmoetingskerk de dotaties gedaan op basis van de Meerjaren Onderhoudsplannen.

Uit de voorziening groot onderhoud Maranathakerk is wat minder onttrokken dan voorzien. Dit
houdt verband met de mogelijke ontwikkelingen van het gebouwencomplex. De kerkenraad en het
CCBB zijn hiervan op de hoogte.

Wel is er onderhoud gedaan aan het dak in verband met lekkage en wat noodzakelijk onderhoud
aan de kosterwoning.

Voor 2024 stond een 2-jaarlijkse generale stembeurt van het orgel in de Maranathakerk op de rol.
Deze is in mindering gebracht van de onderhoudsvoorziening orgels

Crediteuren (blz. 27).

Dit betreft facturen uit 2024 waarvan de betalingen in 2025 binnen zijn gekomen, dan wel nog
ontvangen moeten worden.

Kortlopende schulden en overlopende passiva
Dit betreft betalingen die betrekking hebben op 2024, maar die nog voldaan worden in 2025.

Opbrengsten en Baten
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Kerkgebouw: betreft gebruik door derden (NGK, concerten, externe gebruikers) van de
Maranathakerk. We moeten ons er wel bewust van blijven dat tegenover deze opbrengsten ook
meerkosten staan die verband houden met het gebruik.

Voor de Ontmoetingskerk zie verderop de toelichting bij “Overige kosten kerkgebouwen”

Uit pastoralia: hier worden de inkomsten van o.a. uitvaarten opgenomen. Voor de
Ontmoetingskerk zie de toelichting bij “Overige kosten kerkgebouwen”

Opbrengsten levend geld

De opbrengst “vrijwillige bijdragen” is lager dan begroot. Mogelijk dat het direct verzenden van de
brief voor de actie KerkBalans aan de deelnemers hier de oorzaak van is geweest.

Bijdrage kerkelijke organen: dit betreft een ontvangen subsidie voor de gemeentebegeleider in het
kader van de klachtenprocedure;

Kosten kerkgebouwen (blz. 30).

De posten onderhoud, belastingen, verzekeringen en energie en water betreffen de
Maranathakerk en Ontmoetingskerk samen. Hierbij worden kosten van de Ontmoetingskerk
toegerekend volgens een afgesproken verdeelsleutel.

Betaalde huren
Betreft de huur van de ruimte waar ons archief is opgeslagen.
Afschrijvingen installaties

In de jaren 2022 en 2023 is er geinvesteerd in de apparatuur in de Maranathakerk voor beeld en
geluid t.b.v. de projectie in de kerkzaal en de uitzendingen van kerkdiensten.

Hiermee is de apparatuur welke in gebruik was vervangen. Deze apparatuur was grotendeels
tijdelijk in bruikleen gegeven of reeds verouderd.

De totale investering (in die 2 jaar) was bijna €25.000. De installaties worden in 5 jaar
afgeschreven. Afschrijving vindt dus plaats over een steeds wat lagere waarde.

De vergelijkbare apparatuur in de Ontmoetingskerk is onder de hoede van de Beheercommissie
Ontmoetingskerk. De kosten zijn ondergebracht in de “Overige kosten kerkgebouwen”

Kosten kerkdiensten en Kerkelijke activiteiten

In deze kolom staan kosten opgenomen die niet alleen verband houden met kerkdiensten, maar
ook worden gemaakt voor wijkactiviteiten en ander gebruik van de kerk. Omdat bijvoorbeeld niet
goed is uit te splitsen welke koffie wanneer voor welk doel wordt gezet betreffen dit algemene
inkopen voor diverse activiteiten in de Maranathakerk.

De overige kosten bevatten de kosten van de kerkapp en de kosten voor digitale E-herkenning.

Kosten kerkblad
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De kostenbesparing als gevolg van de overgang naar een nieuwe drukker laat zich in 2024
duidelijker zien.

Ingediend op 03-06-2025 8
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3.1 Balans per 31 december 2024

Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Niet-monumentale kerkgebouwen

Kosterswoningen bewoond door
koster

Installaties en inventarissen

Installaties in kerkelijke gebouwen
Inventarissen in kerkelijke
gebouwen

Inventarissen in niet-kerkelijke
gebouwen

Totaal vaste activa

Ingediend op 03-06-2025

31-12-2024 31-12-2023
2 2
456.000 456.000
456.002 456.002
1 2
14.157 17.970
2 2
14.160 17.974
470.162 473.976
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Vlottende activa

Debiteuren

Debiteuren

Kortlopende vorderingen en
overlopende activa

Overige vorderingen en
overlopende activa

Effecten en beleggingsfondsen

Aandelen en aandelenfondsen
Obligaties en obligatiefondsen
Overige beleggingsfondsen

Geldmiddelen
Bankrekeningen

Totaal vliottende activa

Totaal activa

Ingediend op 03-06-2025
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31-12-2024 31-12-2023
1.309 4.298
1.309 4.298
33.833 23.727
33.833 23.727
72.296 72.600
176.116 175.886
0 0
248.412 248.486
1.763.926 1.779.944
1.763.926 1.779.944
2.047.480 2.056.455
2.517.642 2.530.431
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Passiva

Eigen vermogen

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
Algemene reserve
Algemene reserve 1.213.806 1.206.433
1.213.806 1.206.433

Bestemmingsreserves en
-fondsen
Pastoraat 280.000 320.000
Overige bestemmingsreserves 20.000 15.000
Bestemmingsfondsen 90.073 98.958
Herwaarderingsreserves niet-
kerkelijke onroerende zaken 456.000 456.000

846.073 889.958
Totaal eigen vermogen 2.059.879 2.096.391
Vreemd vermogen
Vreemd vermogen lange termijn

31-12-2024 31-12-2023

Voorzieningen
Onderhoudsvoorzieningen 436.766 400.227

436.766 400.227
Totaal vreemd vermogen lange

436.766 400.227

termijn

Ingediend op 03-06-2025
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Vreemd vermogen korte termijn

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Crediteuren

Crediteuren

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

Overige schulden en overlopende
passiva

Af te dragen pensioenpremies

Af te dragen loonheffingen
Collectebonnen/-munten en
kerkapps

Totaal vreemd vermogen korte
termijn

Totaal vreemd vermogen

Totaal passiva

Ingediend op 03-06-2025

31-12-2024 31-12-2023
9.361 10.449
9.361 10.449
8.429 18.196
1.852 1.899
0 1.091
1.355 2178
11.636 23.364
20.997 33.813
457.763 434.040
2.517.642 2.530.431
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3.2 Staat van baten en lasten over 2024

Begroting Rekening Rekening

2024 2024 2023
Opbrengsten en Baten
Opbrengsten onroerende zaken 53.502 66.549 56.511
Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen 13.000 36.626 22.763
Opbrengsten levend geld 202.000 202.201 208.502
Door te zenden collecten en giften - 722 1.000
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen - 2.843 4.200
Totaal baten A 268.502 308.941 292.976
Uitgaven en Kosten
Kosten kerkelijke gebouwen 120.442 96.853 130.496

rige niet-kerkelijke eigendommen en

ﬁ%if{;;’;’seer? e el 2.000 1172 7.536
Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/invent. 1.875 4778 3.934
Pastoraat resp. diaconaal pastoraat 147.219 157.853 146.126
Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten 7.500 7.822 9.701
Verplichtingen/bijdragen aan andere organen 14.500 14.268 14 .440
Salarissen en vergoedingen 65.040 58.126 37.646
Kosten beheer, administratie en archief 32.500 31.086 35.276
Rentelasten/bankkosten 2.000 2.559 2.571
Afdrachten door te zenden collecten en giften 1.500 722 1.000
Totaal lasten A 394.576 375.239 388.726
Operationeel resultaat (A) -126.074 -66.298 -95.750
Incidentele baten en lasten
Incidentele baten - 29.786 -7.123
Incidentele lasten - - -6.026
Incidentele baten en lasten (B) - 29.786 -13.149
Resultaat verslagjaar (A+B) -126.074 -36.512 -108.899

Ingediend op 03-06-2025 13
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Mutaties bestemmingsreserves/-fondsen
Onttrekkingen bestemmingsreserves 40.000 40.000 98.000
Onttrekkingen bestemmingsfondsen - 8.885 -
Toevoegingen bestemmingsreserves - -5.000 -
Toevoegingen bestemmingsfondsen - - -
Totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen (C) 40.000 43.885 98.000
Resultaat naar Algemene reserve (D) -86.074 7.373 -10.899
Ingediend op 03-06-2025 14
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2024

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2024 2023
Kasstroom uit operationele
activiteiten
Saldo baten - lasten -66.298 -95.750
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 4778 3.934
Mutaties voorzieningen 36.539 44.085

Veranderingen in het werkkapitaal:
Debiteuren 2.989 -3.030
Kortlopende vorderingen en
overlopende activa
Crediteuren -1.088 10.418
Kortlopende schulden en
overlopende passiva

-10.106 -6.065

-11.728 -17.642
21.384 31.700

Kasstroom uit primaire activiteiten -44.914 -64.050

Incidentele baten en lasten:
Incidentele baten 29.860 44 107
Incidentele lasten - -6.026
29.860 38.081

Kasstroom uit operationele
activiteiten

-15.054 -25.969

Kasstroom uit
investeringsactiviteiten

(Des-)investeringen in installaties

en inventarissen -964 -7.275

Kasstroom uit

investeringsactiviteiten -964 -7.275

Mutatie geldmiddelen -16.018 -33.244

Ingediend op 03-06-2025 15
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2024 2023

Toelichting op de geldmiddelen

Stand per 1 januari 1.779.944 1.813.188

Mutatie geldmiddelen -16.018 -33.244

Stand per 31 december 1.763.926 1.779.944
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3.4 Grondslagen

Grondslagen
1. Algemeen

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en jaarverslaggeving
PKN zoals deze is voorgeschreven door het GCBB, het Generale College voor de Behandeling
van Beheerszaken.

Continuiteitsveronderstelling
Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

Vergelijkende cijfers

De Richtlijn begroting en jaarverslaggeving geeft aan dat waardering van vaste activa moet
plaatsvinden op basis van de actuele waarde, dat is de WOZ-waarde. De overstap van historische
waarde op actuele waarde is een stelselwijziging. Een eventuele stelselwijziging en de gevolgen
daarvan worden toegelicht in het bestuursverslag.

2. Grondslagen van waardering activa en passiva

Activa en passiva
Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs of tegen nominale waarde
opgenomen, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Materiéle vaste activa

Kerkgebouwen worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van
cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen
worden berekend als percentage over de verkrijgingsprijs volgens de lineaire methode op basis
van de verwachte economische levensduur van het actief. De minimumwaarde van
kerkgebouwen is € 1.

De overige kerkelijke materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen actuele waarde. Deze
wordt voor panden gelijkgesteld aan de waarde volgens de Wet waardering Onroerende Zaken
(WOZ). Mocht de aanschafwaarde hoger zijn dan de WOZ-waarde, dan wordt deze waarde
genomen. Op materiéle vaste activa die worden gewaardeerd op actuele waarde, wordt niet
afgeschreven.

Installaties en inventarissen
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd op de verkrijgingsprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijving.

Vastgoedbeleggingen
De vastgoedbeleggingen worden gewaardeerd tegen de actuele waarde. De actuele waarde is
voor panden de WOZ-waarde. Op vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Gronden en landerijen

De actuele waarde voor landerijen is de fiscale waardering, zoals jaarlijks bekend gemaakt door
de Belastingdienst (waardering van verpachte gronden in Box 3). Voor landerijen, inclusief
bebouwde grond, die in erfpacht zijn gegeven, wordt voor de actuele waarde 60 % van de
genoemde fiscale waardering gehanteerd.

Ingediend op 03-06-2025 17
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Mutaties in actuele waarde

Voor winsten en verliezen die ontstaan door een wijziging in de actuele waarde worden
Herwaarderingsreserves gevormd. Eventuele verschillen tussen herwaarderingen van activa
enerzijds en toevoegingen en/of onttrekkingen aan herwaarderingsreserves anderzijds worden
zichtbaar in de staat van baten en lasten onderdeel B.

Financiéle vaste activa

De verstrekte leningen worden gewaardeerd op nominale waarde. Voor zover er sprake is van
een oninbaar deel van een lening, wordt de voorziening voor oninbaarheid in mindering gebracht
op de lening. Deposito’s met een resterende looptijd langer dan een jaar worden eveneens
opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Beleggingen in effecten worden gerubriceerd onder de effecten.

Effecten

Effecten worden gewaardeerd op actuele waarde. Voor koersresultaten wordt een Reserves
koersverschillen gevormd. Eventuele verschillen koersresultaten bij beleggingen enerzijds en
toevoegingen en/of onttrekkingen aan de reserve koersverschillen anderzijds worden zichtbaar in
de staat van baten en lasten onderdeel B.

Vorderingen, overlopende activa

De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Voor zover
er sprake is van een oninbaar deel van een vordering, wordt het geschatte bedrag voor
oninbaarheid in mindering gebracht op de vordering.

De liquide middelen bestaan uit kasgeld, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s en
deposito’s met een resterende looptijd korter dan één jaar. De deposito’s met een resterende
looptijd langer dan een jaar worden opgenomen onder de Financiéle vaste activa.

Eigen Vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de rubrieken Algemene reserve en Bestemmingsreserves en
-fondsen. Het resultaat D wordt gemuteerd op de Algemene reserve. Mutaties in
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen worden verwerkt via onderdeel C van de staat
van baten en lasten. Er vinden geen boekingen rechtstreeks ten laste van het Eigen vermogen
plaats, met uitzondering van het ongerealiseerde koersresultaat en herwaarderingsresultaat van
de nog aanwezige activa. Die mutaties worden wel rechtstreeks in het eigen vermogen verwerkt.

Voorzieningen

De Voorzieningen voor groot onderhoud, die dienen als kostenegalisatie, worden gevormd voor
verwachte kosten inzake (periodiek) onderhoud van panden, inventaris en installaties, gebaseerd
op een meerjarig onderhoudsplan. De Voorzieningen worden gewaardeerd op nominale waarde.

Schulden
Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd langer
dan een jaar. De schulden worden gewaardeerd op nominale waarde.

3. Grondslagen van resultaatbepaling

Ingediend op 03-06-2025 18
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Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in
aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten
worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben.

Indeling staat van baten en lasten

In onderdeel A van de staat van baten en lasten zijn de operationele baten en lasten
weergegeven.

In onderdeel B van de staat van baten en lasten zijn de incidentele en overige baten en lasten
weergegeven. Baten uit erfenissen en legaten worden verantwoord onder onderdeel B.

Het totaal van onderdeel A plus B geeft het totale resultaat van het verslagjaar aan.

Vanuit het resultaat A plus B worden in het kader van de resultaatbestemming bedragen aan
Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen toegevoegd of onttrokken. In onderdeel C worden
deze mutaties in Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen zichtbaar.

Het resterende resultaat D geeft de mutatie op de Algemene reserve (inclusief wijkreserves) aan.

Ingediend op 03-06-2025
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3.5 Toelichting op de balans
Activa

Vaste activa

Onroerende zaken

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Installaties en inventarissen

Boekwaarde per 1 januari
Afschrijvingen
(Des-)investeringen
Herwaarderingen
Boekwaarde per 31 december

Vlottende activa

Debiteuren

Debiteuren

Kortlopende vorderingen en overlopende activa

Vooruitbetaalde verzekeringspremie
Energiebelasting

Dividendbelasting

TNT Post depotbedrag

Digidruk depotbedrag

Diversen

Ontmoetingskerk afrekening exploitatie

Ingediend op 03-06-2025

Niet-monumentale

Protestantse gemeente te Nijmegen

College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Kosterswoningen

kerkgebouwen bewoond door

koster
2 456.000
2 456.000

Installaties in Inventarissen in Inventarissen in

kerkelijke kerkelijke  niet-kerkelijke
gebouwen gebouwen gebouwen
2 17.970 2
- 4,778 -
-1 965 -
1 14.157 2

31-12-2024 31-12-2023

1.309 4.298
1.309 4.298
3.059 2.737

- 0

581 1.220

0 855

0 0
1.587 3.882
28.606 15.033
33.833 23.727
20



‘ h Protestantse
WY Kerk

Beleggingen

Aandelen en aandelenfondsen

886 st Royal Dutch Shell A
2.094,9308 PB Kempen global higg
div

435 st. Wereldhave

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Aankoop Beurswaarde

886 st Royal Dutch Shell A
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

2.094,9308 PB Kempen global higg div
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

435 st. Wereldhave
Stand per 1 januari
Koersresultaten

Stand per 31 december

Obligaties en obligatiefondsen
655 Robeco financial institute
bonds dis

5,165 Pimco global inv grade credit
ih dis

504 Robeco high yield bounds hdg
dis v

2.670 Pimco global income fund ih
dis

Ingediend op 03-06-2025

waarde 31-12-2024 31-12-2024 31-12-2023
13.995 26.682 13.995 13.995
52.315 81.933 52.315 52.315
25.376 5.986 5.986 6.290
91.686 114.601 72.296 72.600

2024 2023

13.995 13.995
13.995 13.995
52.315 52.315
52.315 52.315
6.290 5.429

-304 861

5.986 6.290

Aankoop Beurswaarde

waarde 31.12-2024 31-12-2024 31-12-2023
70.048 62.926 62.926 60.804
65.209 49.584 49.584 50.255
50.147 40.617 40.617 41.197
30.044 22.989 22.989 23.630

215.448 176.116 176.116 175.886
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Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
655 Robeco financial institute bonds dis
Stand per 1 januari 60.804 57.633
Koersresultaten 2.122 3.171
Stand per 31 december 62.926 60.804
5,165 Pimco global inv grade credit ih dis
Stand per 1 januari 50.255 48.706
Koersresultaten -671 1.549
Stand per 31 december 49.584 50.255
504 Robeco high yield bounds hdg dis v
Stand per 1 januari 41.197 39.902
Koersresultaten -580 1.295
Stand per 31 december 40.617 41.197
2.670 Pimco global income fund ih dis
Stand per 1 januari 23.630 23.736
Koersresultaten -641 -106
Stand per 31 december 22.989 23.630
Aankoop Beurswaarde
waarde 31-12-2024 31-12-2024 31-12-2023
Overige beleggingsfondsen
ABN AMRO 626072808 - - 0 0
ABN AMRO 401537110 - - 0 0
- - 0 0
2024 2023
ABN AMRO 626072808
Stand per 1 januari 0 0
Stand per 31 december 0 0
ABN AMRO 401537110
Stand per 1 januari 0 0
Stand per 31 december 0 0
Ingediend op 03-06-2025 22
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Geldmiddelen

Bankrekeningen

ING 8245143

ING 8245143 spaarrekening
ING 126436

ABN AMRO 537038035
ABN AMRO 535206453
ABN AMRO 587313668
NL38RABO0373726015
SKG 797926879

ING Sectie Dukenburg

ABN AMRO Sectie Landwijk
SKG 797922539

SKG 373726023

ABN AMRO 626072808
ABN AMRO 401537110

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
123.121 108.064
100.374 100.253

32.746 53.504
27.335 11.806
37.706 33.739
359.719 354.906
22.206 20.844
27.007 46.454
2.203 18.670
220 558

50 13.150

2.980 3.028
1.028.259 1.014.968
0 0
1.763.926 1.779.944
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Passiva

Eigen vermogen

Eigen vermogen

Algemene reserve

Stand per 1 januari

Mutatie via resultaatbestemming
Mutatie niet via resultaatbestemming
Stand per 31 december

Wijkreserves

Mutatie via resultaatbestemming

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
1.206.433 1.217.332
7.373 -10.899

- 0
1.213.806 1.206.433
- 0
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Bestemmingsreserves en -fondsen

Pastoraat
Overige bestemmingsreserves
Bestemmingsfondsen

Herwaarderingsreserves niet-kerkelijke onroerende zaken

Reserve pastoraat / nieuw beleid

Stand per 1 januari
Onttrekkingen
Stand per 31 december

Reserve beeld en geluid
Stand per 1 januari
Toevoegingen

Stand per 31 december

Vermogen Sectie Stad
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Vermogen Sectie Dukenburg
Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Vermogen Sectie Landwijk
Stand per 1 januari
Onttrekkingen

Stand per 31 december

Stand per 1 januari
Stand per 31 december

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
280.000 320.000
20.000 15.000
90.073 98.958
456.000 456.000
846.073 889.958
2024 2023
320.000 360.000
40.000 40.000
280.000 320.000
15.000 15.000
5.000 -
20.000 15.000
0 0

0 0

0 0

0 0
98.958 98.958
8.885 -
90.073 98.958
0 0

0 0
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Herwaarderingsreserve
Stand per 1 januari
Onttrekkingen

Stand per 31 december

Vreemd vermogen

Vreemd vermogen lange termijn

Voorzieningen

Onderhoudsvoorzieningen

Onderhoudsvoorziening Maranathakerk
Onderhoudsvoorziening Ontmoetingskerk
Onderhoudsvoorziening orgels

Onderhoudsvoorziening Maranathakerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Onderhoudsvoorziening Ontmoetingskerk
Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Onderhoudsvoorziening orgels

Stand per 1 januari

Toevoegingen via lastenrekeningen
Onttrekkingen niet via baten en lasten
Stand per 31 december

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

2024 2023
456.000 514.000
- 58.000
456.000 456.000
31-12-2024 31-12-2023
297.559 270.920
137.251 125.981
1.956 3.326
436.766 400.227
2024 2023
270.920 242.835
40.000 45.000
13.361 16.915
297.559 270.920
125.981 110.981
15.000 15.000
3.730 -
137.251 125.981
3.326 2.326
1.000 1.000
2.370 -
1.956 3.326
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Vreemd vermogen korte termijn

Crediteuren

Crediteuren

Kortlopende schulden en overlopende passiva

Overige schulden en overlopende passiva
Vakantiegeld

Kosten administratie

Diaconie PG Nijmegen

Overigen

Vrijwillige bijdragen

Subsidie SIM Petruskerk

Af te dragen pensioenpremies

Pensioenpremies

Af te dragen loonheffingen

Loonheffing

Collectebonnen/-munten en kerkapps

Collectebonnen / nog te ontvangen collecten

Af te dragen collecten

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

31-12-2024 31-12-2023
9.361 10.449
9.361 10.449

31-12-2024 31-12-2023
2.511 1.930
2.000 2.000

0 10.884
3.918 3.382
0 0

0 0
8.429 18.196
1.852 1.899
1.852 1.899
0 1.091

0 1.091
900 1.178
455 1.000
1.355 2178
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3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Opbrengsten en Baten

Begroting Rekening Rekening

2024 2024 2023
Opbrengsten onroerende zaken
Opbrengsten onroerende zaken
Niet-monumentale kerkgebouwen 41.778 47.165 39.633
Kosterswoningen bewoond door koster 6.200 6.580 6.286
Uit pastoralia 5.524 12.804 10.592
53.502 66.549 56.511
Opbrengsten uit rente, dividenden en
beleggingen
Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen
Rente van banken 2.000 21.885 9.806
Opbrengsten aandelen(fondsen) en obligatie(fondsen) 11.000 14.741 12.957
13.000 36.626 22.763
Opbrengsten levend geld
Opbrengsten levend geld
Vrijwillige bijdragen 175.000 170.340 191.302
Collecten in kerkdiensten 12.000 13.235 10.116
Giften - 731 2.228
Kerkblad 11.000 9.925 1.701
Solidariteitskas 3.000 2.470 2.155
Overige opbrengsten levend geld 1.000 5.500 1.000
202.000 202.201 208.502
Door te zenden collecten en giften
Door te zenden collecten en giften
Overige opbrengsten van niet-diaconale aard - 722 1.000
- 722 1.000
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Opbrengsten uit subsidies en bijdragen
Bijdragen kerkelijke organen - 2.843 4.200
- 2.843 4.200

Ingediend op 03-06-2025 28
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Incidentele baten

Incidentele baten

Incidentele baten

Koersresultaat effecten en beleggingsfondsen
Herwaardering kerkelijke onroerende zaken
Ontvangen legaten/erfenissen/schenkingen

Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen
Onttr. bestemmingsreserves/-fondsen

Onttrekkingen bestemmingsreserves
Onttrekkingen bestemmingsfondsen

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

- 202 1.607

- -74 6.770

- - -58.000

- 29.658 42.500

- 29.786 -7.123
40.000 40.000 98.000
- 8.885 -
40.000 48.885 98.000
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Uitgaven en Kosten

Kosten kerkelijke gebouwen
Niet-monumentale kerkgebouwen
Onderhoud

Belastingen

Verzekeringen

Energie en water

Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen
Overige kosten

Kosterswoningen bewoond door koster

Onderhoud
Belastingen
Energie en water

Niet-monumentale orgels

Onderhoud
Dotaties aan onderhoudsvoorzieningen

Kosten niet-kerkelijke eigendommen
Overige kosten (on)roerende zaken

Betaalde huren

Afschrijvingen onroerende zaken,
installaties/invent.

Afschrijvingen onroerende zaken, installaties/

invent.

Kerkelijke installaties en inventarissen

Ingediend op 03-06-2025

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
22.690 18.714 16.673
- - 1.165

5.500 5.839 4.920
28.685 10.298 22.725
55.000 55.000 60.000
4.417 2.377 22.380
116.292 92.228 127.863
250 164 155
1.600 1.636 1.325
300 258 153
2.150 2.058 1.633
1.000 1.567 -
1.000 1.000 1.000
2.000 2.567 1.000
120.442 96.853 130.496
2.000 1.172 7.536
2.000 1.172 7.536
2.000 1.172 7.536
1.875 4778 3.934
1.875 4.778 3.934
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Pastoraat resp. diaconaal pastoraat
Eigen predikanten

Afdracht bezettingsbijdrage

Vaste onkostenvergoeding werkkamer
Vergoeding vervoer (op declaratiebasis)

Overige kosten pastoraat

Preekvoorziening

Kerkelijk werkers

Salarissen en toeslagen
Pensioenpremies
Sociale lasten
Vergoedingen

Kosten kerkdiensten en kerkelijke
activiteiten

Kosten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten

Kerkdiensten

Wijkwerk en gemeenteavonden
Jeugdwerk

Overige kosten kerkelijke activiteiten

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Verplichtingen/bijdragen aan andere organen

Verplichtingen/bijdragen aan andere organen

Afdrachten voor quotum
Afdrachten voor de solidariteitskas
Overige bijdragen en contributies

Ingediend op 03-06-2025

Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
101.019 101.019 97.091
1.200 1.200 1.200
1.500 2.095 3.098
103.719 104.314 101.389
5.000 4.672 8.528
5.000 4.672 8.528
28.000 39.160 28.853
4.000 3.922 3.085
5.500 5.785 4.271
1.000 - -
38.500 48.867 36.209
147.219 157.853 146.126
2.500 2.185 3.392
2.000 3.389 4.751
1.500 748 460
1.500 1.500 1.098
7.500 7.822 9.701
9.000 8.919 8.805
4.500 4.380 4.565
1.000 969 1.070
14.500 14.268 14.440
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023
Salarissen en vergoedingen
Kosters
Salarissen en toeslagen 22.000 26.005 23.698
Pensioenpremies 3.500 2.235 2.174
Sociale lasten 5.000 3.957 3.564
Overige vergoedingen 27.540 18.934 -
58.040 51.131 29.436
Organisten en/of cantors
Overige vergoedingen 1.000 973 1.425
1.000 973 1.425
Overige kosten personeel/vrijwilligers
Arbodienst/ziekteverzuim 3.500 3.412 3.292
Vergoedingen vrijwilligers 2.000 1.800 2.455
Overige kosten personeel 500 810 1.038
6.000 6.022 6.785
65.040 58.126 37.646
Kosten beheer, administratie en archief
Kosten beheer, administratie en archief
Bestuur 500 2.857 257
Bureaubehoeften en drukwerk 1.500 2.889 1.673
Telefoon-en internetabonnementen 1.000 822 -
Ledenregistratie 3.000 2.310 2.711
Financiéle administratie 6.000 4.193 6.014
Verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.) 1.000 1.868 814
Publiciteit 500 - 1.321
Kerkblad 17.000 14.344 19.640
Overige kosten 2.000 1.803 2.846
32.500 31.086 35.276
Rentelasten/bankkosten
Rentelasten/bankkosten
Bankkosten 2.000 2.559 2.571
2.000 2.559 2.571
Ingediend op 03-06-2025 32
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Begroting Rekening Rekening
2024 2024 2023

Afdrachten door te zenden collecten en
giften
Afdrachten door te zenden collecten en giften

Overige bijdragen van niet-diaconale aard 1.500 722 1.000
1.500 722 1.000

Incidentele lasten

Incidentele lasten

Incidentele lasten - - 6.026
- - 6.026

Toev. bestemmingsreserves/-fondsen

Toev. bestemmingsreserves/-fondsen

Toevoegingen bestemmingsreserves - 5.000 -
- 5.000 -

Ingediend op 03-06-2025 33
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4 Staat van de vaste activa

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

01.01-2008 ATSCTIVINGSN (Lo icon Horwaardering 1 25008 amarde VWO waarde
Onroerende zaken
Niet-monumentale kerkgebouwen
Maranathakerk 1 - - - 1 0 0
Ontmoetingskerk 1 - - - 1 0 0
2 - - - 2 0 0
Kosterswoningen bewoond door
koster
Egelstraat 4 456.000 - - - 456.000 0 456.000
456.000 - - - 456.000 0 456.000
Balans Afschrijvingen . (_Des-) Herwaardering Balans Verzekerde
01-01-2024 investeringen 31-12-2024 waarde
Installaties en inventarissen
Installaties in kerkelijke gebouwen
CV-installatie Petruskerk 1 - -1 - 0 -
CV-installatie Ontmoetingskerk 1 - - - 1 -
2 - -1 - 1 -
Ingediend op 03-06-2025 34
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Balans Afschriivingen (Des-) Herwaarderin Balans Verzekerde
01-01-2024 IVINGEN ., vesteringen 9 31.12-2024 waarde
Inventarissen in kerkelijke
gebouwen
Inventaris Maranathakerk 17.969 4.778 965 - 14.156 -
Inventaris Ontmoetingskerk 1 - - - 1 -
17.970 4778 965 - 14.157 -
Inventarissen in niet-kerkelijke
gebouwen
Kerkelijk Bureau kopieermachine 1 - - - 1 -
Kerkelijk Bureau computersysteem 1 - - - 1 -
2 - - - 2 -
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5 Kengetallen

Nummer Omschrijving

Vermogen

Vrije buffer
1.1 Vrije buffer t.o.v. totaal lasten A
1.2 Levensduur vrije buffer (in jaren)
Lasten
3.1 Lasten pastoraat t.o.v. totaal baten A
3.2 Lasten kerkelijke gebouwen t.o.v. totaal baten A
3.3 Totaal lasten A t.o.v. totaal baten A
Baten
4.1 Gemiddelde bijdrage levend geld per lid
4.2 Levend geld t.o.v. totaal baten A (excl.

doorzendcollecten)

Ingediend op 03-06-2025

Begroting
2024

55%
46%
147%

64
75%

Rekening
2024

1.199.646
3,2
18,1

51%
33%
121%

64
66%

Rekening
2023

1.188.459
3,1
12,4

50%
45%
133%

66
1%

Gemeenten
met
2.000-4.999
leden

Gemiddelde
2023

1.794.831
2,5
58,8

45%
26%
109%

167
76%

Protestantse gemeente te Nijmegen
College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024

Alle
gemeenten

Gemiddelde
2023

1.142.029
6,2
72,7

51%
37%
123%

198
67%

Spreiding
laag
2023

59.401
0,5
1,5

24%
14%
81%

108
34%

Spreiding
midden
2023

556.431
3,3
14,2

48%
28%
106%

182
72%

Spreiding
hoog
2023

2.641.982
15,7
87,1

76%
64%
163%

292
92%
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A"\ protestantse Protestantse gemeente te Nijmegen

“i Kerk College van Kerkrentmeesters - Jaarrekening 2024
Gemeenten
met Alle
2.000-4.999 gemeenten
leden
Spreiding Spreiding Spreiding
Begroting Rekening Rekening Gemiddelde Gemiddelde laag midden hoog
Nummer Omschrijving 2024 2024 2023 2023 2023 2023 2023 2023
Organisatie
5.1 Aantal leden per FTE pastoraat 2.117 1.965 2.117 1.031 664 191 628 1.096
5.2 Aantal leden per FTE predikant 3.175 3.144 3.175 1.374 705 0 664 1.294
5.3 Bezettingsgraad kerkenraad en colleges 75% 71% 67% 89% 88% 70% 93% 100%
5.4 Aantal belijdende leden 863 810 863 1.456 424 66 231 981
5.5 Aantal doopleden 2.312 2.334 2.312 1.558 463 67 251 996
5.6 Totaal aantal leden 3.175 3.144 3.175 3.014 888 138 492 1.941

Ingediend op 03-06-2025 37
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